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Meta 10 – Oferecer, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas de educação de jovens e adultos, na forma 
integrada à educação profissional    
Indicador 10a – Percentual de matrículas da educação de jovens e adultos na forma integrada à educação profissional 

Evolução da matrícula de jovens e adultos na forma integrada à educação profissional  
São Paulo - Brasil – 2013-2023 

Ano 
Abrangência 

Brasil São Paulo 
n % n % 

2013 106.008 2,8 2.423 0,5 
2014 101.714 2,8 1.681 0,4 
2015 106.454 3,0 1.334 0,3 
2016 96.414 2,8 2.640 0,6 
2017 54.502 1,5 1.610 0,4 
2018 47.870 1,3 1.294 0,3 
2019 53.392 1,6 1.333 0,3 
2020 54.238 1,8 1.681 0,4 
2021 64.945 2,2 1.444 0,4 
2022 97.592 3,5 1.334 0,5 
2023 121.527  4,7 1.840  0,8 

Fonte: Inep Data/Painel de Monitoramento do Plano Nacional de Educação. Acesso em 10/07/2024. 
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Meta 10 – Oferecer, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas de educação de jovens e adultos, na forma 
integrada à educação profissional    
Indicador 10a – Percentual de matrículas da educação de jovens e adultos na forma integrada à educação profissional 

Brasil: Matrícula total de EJA na forma integrada à educação profissional, por nível de ensino – 2013-2023 

Ano 
EJA Fundamental EJA Médio EJA Total 

Matrículas Percentual Matrículas Percentual Matrículas Percentual 
Integrada Total Integrada Integrada Total Integrada Integrada Total Integrada 

2013 64.739 2.504.890 2,6 41.269 1.325.317 3,1 106.008 3.830.207 2,8 
2014 58.839 2.344.484 2,5 42.872 1.309.046 3,3 101.711 3.653.530 2,8 
2015 67.394 2.182.611 3,1 39.060 1.309.258 3,0 106.454 3.491.869 3,0 
2016 61.912 2.105.535 2,9 34.502 1.376.639 2,5 96.414 3.482.174 2,8 
2017 11.736 2.172.904 0,5 42.766 1.425.812 3,0 54.502 3.598.716 1,5 
2018 5.695 2.108.155 0,3 42.175 1.437.833 2,9 47.870 3.545.988 1,3 
2019 11.799 1.937.583 0,6 41.593 1.336.085 3,1 53.392 3.273.668 1,6 
2020 9.328 1.750.169 0,5 44.910 1.252.580 3,6 54.238 3.002.749 1,8 
2021 17.667 1.725.129 1,0 47.278 1.237.193 3,8 64.945 2.962.322 2,2 
2022 35.188 1.691.821 2,1 62.404 1.082.607 5,8 97.592 2.774.428 3,5 
2023 38.516 1.575.804 2,4 83.011 1.014.011 8,2 121.527 2.589.815 4,7 

Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 

Evolução da matrícula de EJA na forma integrada à educação profissional por nível de ensino 
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Meta 10 – Oferecer, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas de educação de jovens e adultos, na forma 
integrada à educação profissional 
Indicador 10a – Percentual de matrículas da educação de jovens e adultos na forma integrada à educação profissional 

Estado de São Paulo: Matrícula total de EJA na forma integrada à educação profissional, por nível de ensino – 2013-2023 

Ano 
EJA Fundamental EJA Médio EJA Total 

Matrículas Percentual Matrículas Percentual Matrículas Percentual 
Integrada Total Integrada Integrada Total Integrada Integrada Total Integrada 

2013 2.236 230.605 1,0 187 237.458 0,1 2.423 468.063 0,5 
2014 865 216.134 0,4 816 232.009 0,4 1.681 448.143 0,4 
2015 804 216.200 0,4 530 242.824 0,2 1.334 459.024 0,3 
2016 2.196 209.601 1,0 444 250.358 0,2 2.640 459.959 0,6 
2017 1.256 196.173 0,6 354 250.076 0,1 1.610 446.249 0,4 
2018 692 191.153 0,4 602 262.791 0,2 1.294 453.944 0,3 
2019 794 177.060 0,4 539 240.692 0,2 1.333 417.752 0,3 
2020 1.053 168.329 0,6 628 223.712 0,3 1.681 392.041 0,4 
2021 951 142.219 0,7 493 200.031 0,2 1.444 342.250 0,4 
2022 777 121.620 0,6 557 160.654 0,4 1.334 282.274 0,5 
2023 762 105.145 0,7 1.078 129.105 0,8 1.840 234.250 0,8 

Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 

Evolução da matrícula de EJA na forma integrada à educação profissional por nível de ensino – 2013-2023 
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